
 

WIEŚCI Z SZÓSTKI 

 

„Wesoła myśl jest niczym wiosna. Otwiera pąki natury ludzkiej.” 

Jean-Paul Sartre 

 

 

W NUMERZE: 

1. LUBLIN EUROPEJSKĄ STOLICĄ MŁODZIEŻY 2023 

2. CZAS NA ROWER 

3. ŚWIĘTA MAJOWE - CZYLI DNI, O KTÓRYCH KAŻDY POWINIEN 

PAMIĘTAĆ 

4. Z SERII GORACO POLECAM: „ODRODZONA” C.C. HUNTER 

5. DLA KAŻDEGO COŚ PYSZNEGO: TORCIK OWOCOWY 

 



2 WIEŚCI Z SZÓSTKI 

KWIECIEŃ 2023 
   

 

LUBLIN IS YOUTH - EUROPEJSKA 

STOLICA MŁODZIEŻY 2023  

Lublin Europejską Stolicą Młodzieży 2023 - 

co to w ogóle oznacza?  

Europejska Stolica Młodzieży - ESM (ang. Euro-

pean Youth Capital) to tytuł przyznawany jednemu 

z kandydujących do niego miast przez Europejskie 

Forum Młodzieży, które jest międzynarodową poza-

rządową organizacją działającą w dziedzinie polityki 

młodzieżowej. Tytuł przyznawany jest zwycię-

skiemu miastu na rok. Jako pierwszy nosił go w 2009 

roku holenderski Rotterdam.  

Europejska Stolica Młodzieży ma na celu promowa-

nie wewnątrz europejskiej współpracy pomiędzy 

młodymi ludźmi, poprawę  ich warunków życia 

w wybranym mieście będącym ESM, także w dłuż-

szej perspektywie. Dodatkowym celem jest aktywi-

zacja młodzieży do współdziałania w tworzeniu i re-

alizacji projektów włączonych w obchody przyjęcia 

tytułu, a także zwiększenie atrakcyjności i promocja 

turystyczna miasta w Europie.  

Lublin, jako pierwsze miasto w Polsce, został Euro-

pejską Stolicą Młodzieży. W planach jest wiele 

atrakcji i wydarzeń kulturalno-społecznych, a także 

długoterminowych projektów,  wszystko to dla nas – 

młodych tego miasta.  

 

Uroczyste otwarcie  
16 marca oficjalnie otwarto Europejską Stolicę Mło-

dzieży. Pociągnie to za sobą wiele zmian i wyzwań, 

a najbliższe miesiące będą obfitować w rozmaite wy-

darzenia.  

Podczas otwarcia ESM podsumowano także dotych-

czasowe działania prowadzone na rzecz młodzieży. 

Należą do nich m.in. program “Dzielnice Kultury – 



WIEŚCI Z SZÓSTKI 

KWIECIEŃ 2023 

3 

 

Młodzież Inspiruje Dzielnice”, programy stypen-

dialne, dofinansowania sekcji sportowych oraz 

liczne projekty współtworzone z organizacjami po-

zarządowymi.  

Zaplanowano zwiększenie liczby otwartych i bez-

piecznych przestrzeni młodzieżowych, takich jak 

“Hej!” przy ul. Peowiaków 11, działającej od paź-

dziernika 2022 roku. Można tam organizować swoje 

spotkania ze znajomymi, zagrać na PlayStation, sko-

rzystać z aneksu kuchennego, zaproponować swoje 

warsztaty i spotkania tematyczne. Tu od 6 lutego do 

5 marca odbyły się m.in.: spotkania „Edukacja to re-

lacja”, „EnglishON” oraz cykl warsztatów „Roz-

mOWCA – bez tabu o hejcie”. Na stworzenie kolej-

nych takich miejsc w latach 2023-2025 zostanie 

przekazane z budżetu miasta 1,35 mln zł. Już tej je-

sieni, wyremontowane piwnice Centrum Kultury od-

dane zostaną nam, młodym, abyśmy mogli sami je 

zagospodarować i wykorzystywać.  

 

Nadchodzące wydarzenia  
Lublin został ogłoszony ESM już dwa lata temu. 

Wciąż jednak za mało się o tym mówi, nie wszyscy 

wiedzą, z czym wiąże się ten tytuł i jakie wydarzenia 

dzięki niemu będą miały miejsce. Ostateczny plan 

zaprezentowano 12 stycznia, a w nim znalazły się 

m.in.: Kongres Młodych Aktywistów, Musical Cyr-

kowy Chatki Żaka, konferencja „Edukacja to rela-

cja”, Majowa Pozytywka („miesiąc pozytywnych 

emocji” dla studentów i studentek), a także znane już 

letnie wydarzenia i festiwale, jak Noc Kultury, 

Wschód Kultury – Inne Brzmienia czy Carnaval 

Sztukmistrzów z festiwalem Urban Highline.  

 

Spośród wydarzeń już zgłoszonych przez młodych 

Miasto wybrało kluczowe propozycje, będące osią 

ESM. Lista wciąż pozostaje otwarta, a pomysły 

można nadal zgłaszać przez stronę youth.lublin.eu.  

Program tegorocznego ESM podzielono na 4 części 

- “sezony”: 

I #Spotkajmysię  

Od tego wszystko się zaczyna: Ceremonia Otwarcia, 

przedstawienie idei ESM. Zachęcanie młodych 

do współtworzenia programu. W tym sezonie miał 

też miejsce Kongres Młodych Aktywistów, podczas 

którego namawiano właśnie do czynnego uczestnic-

twa w życiu publicznym.  

II #LublinToTy  

Ten sezon będzie poświęcony aktywności osób uczą-

cych się i studiujących w Lublinie. Ma na celu po-

szerzenie wiedzy obywatelskiej wśród młodzieży, 

promowanie wolontariatu i pobudzanie aktywności 
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wśród uczniów i studentów przez np. Miejski Akty-

wator Młodzieżowy i Młodzież Inspiruje Dzielnice 

(dzięki tym projektom mają powstać inicjatywy wy-

nikające z potrzeb młodzieży).  

Dla lubelskich uczniów, ale  nie tylko, Miasto Lublin 

we współpracy z uczelniami postanowiło otworzyć 

swoje mury i zaprosić tegorocznych kandydatów 

na studia na wyjątkowe wspólne drzwi otwarte lu-

belskich uczelni. Wydarzenie odbyło się 21 marca 

2023 r. na placu Litewskim pod nazwą Studiuj w Lu-

blinie – Europejskiej Stolicy Młodzieży. Ucznio-

wie mieli niepowtarzalną okazję przekonać się, jak 

kształci się w Lublinie oraz dlaczego warto stać się 

częścią lubelskiej społeczności akademickiej. Wyda-

rzenie to było świetną okazją do zapoznania się 

z praktycznym wymiarem studiów i możliwościami 

wszechstronnego rozwoju na poszczególnych uczel-

niach, ofertą edukacyjną lubelskiego środowiska 

akademickiego, przebiegiem procesu rekrutacyj-

nego, wymaganiami stawianymi przed maturzystami 

w nadchodzącej rekrutacji na studia. Uczniowie 

wszystkich klas szkół średnich mogli spotkać się 

ze studentami zaangażowanymi w działalność kół 

naukowych oraz organizacji studenckich, w tym 

międzynarodowych, działających na terenie Lu-

blina.  

Oprócz wydarzeń związanych z nauką, odbędą się 

również liczne eventy kulturalne: Majowa Pozy-

tywka, czerwcowy Maraton Młodzieżowy, a także 

cykl festiwali Miasto Jest Nasze, których głównym 

punktem będzie Noc Kultury.  

 

 

III #CzilujwLublinie  

Sezon zaplanowany na wakacje zgodnie ze specy-

fiką tych miesięcy wypełniono wydarzeniami mają-

cymi charakter rekreacyjny i wypoczynkowy. Zo-

staną utworzone specjalne strefy, gdzie będzie moż-

liwość organizacji koncertów czy warsztatów. Mowa 

o Rezerwacie Dzikich Dzieci, a także o tzw. Central-

nym Placu Zabaw, czyli terenach przy Centrum Kul-

tury w Lublinie. Letnie miesiące będzie można wy-

korzystać na ładowanie akumulatorów w towarzy-

stwie artystów i gości z całego świata. Będzie można 

też wykorzystać okazję do odpoczynku w trakcie ob-

chodów Młodzieżowych Urodzin Miasta.  

 

IV #PrzyszłośćToMy  

To ostatni sezon, podczas którego odbędą się wyda-

rzenia międzynarodowe o charakterze sportowym 

(mistrzostwa świata w koszykówce U-23 3X3), spo-

łeczne (IX edycja warsztatów aktywizacyjnych 

dla kobiet), polityczne (obrady Europejskiego Fo-

rum Młodzieży) i kulturalne (Artystyczna Jesień 

Młodych, czyli seria festiwali artystycznych). 

Całość zakończyć ma ceremonia zamknięcia i prze-

kazanie miana Europejskiej Stolicy Młodzieży 

szwajcarskiej w Gandawie.  

Patrycja Kulka 
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Święta Majowe – czyli dni, 

o których każdy powinien pamiętać  

Dużymi krokami zbliżają się trzy święta: 1, 2 

i 3 maja. Zadajmy sobie pytanie, czy wszyscy 

wiemy, dlaczego je obchodzimy? Warto 

przypomnieć, skąd  wzięły się święta ma-

jowe, dlaczego je obchodzimy i komu je za-

wdzięczamy? 

1 maja 

To Międzynarodowy Dzień Pracy. Początek 

tego święta sięga XIX wieku i niestety jest 

naznaczony krwią, cierpieniem i walką wielu 

osób. Święto zostało ustanowione w Paryżu 

w 1890 r. przez Kongres założycielski II 

Międzynarodówki. Wybrana data była wyra-

zem pamięci dla strajkujących robotników 

z Chicago, którzy w 1886 r. protestowali 

przeciwko niskim płacom oraz dwunastogo-

dzinemu dniowi pracy. Manifestacja została 

brutalnie stłumiona przez policję, w wyniku 

czego życie straciło wiele osób. 

Pierwsze obchody tego święta odbyły się 

m.in. w Wielkiej Brytanii, Niemczech, Belgii 

i Francji. Początkowo nielegalne 1-majowe 

demonstracje zostały z czasem uznane 

w wielu krajach. Przyczyniły się do radykali-

zacji ruchów robotniczych. 

W Polsce święto kojarzone głównie jest z so-

wieckimi rządami. W czasach PRL był to 

bardzo uro-

czysty dzień, 

a uczestnic-

two w obcho-

dach było praktycznie obowiązkowe. 1 maja 

w Polsce został ustanowiony Świętem Pracy 

i dniem wolnym w  1950 r. 

2 maja  

To Dzień Flagi Państwo-

wej oraz Dzień Polonii 

i Polaków za granicą. Jest 

to jedno z najmłodszych 

świąt państwowych, wpro-

wadzone na mocy ustawy 

z dn. 20.11.2004 r. o godle, barwach i hym-

nie narodowym. Głównym założeniem tego 

święta jest popularyzacja wiedzy o polskiej 

tożsamości i symbolach narodowych. 

Warto wspomnieć, że 2 maja 1945 r. polscy żoł-

nierze z I Dywizji Kościuszkowskiej zdobywa-

jący Berlin umieścili polską flagę na Kolumnie 

Zwycięstwa w Tiergarten oraz na Reichstagu 

w Berlinie. Pamiętajmy, aby na czas świąt majo-

wych wywiesić flagę Polski i tym samym pod-

kreślić naszą narodową tożsamość. 
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3 maja 

Trzeciego maja obchodzimy rocznicę uchwa-

lenia Konstytucji z 1791 r. Była to pierwsza 

w Europie i druga na świecie ustawa zasad-

nicza. Konstytucję uchwalił Sejm Wielki, 

zwany także Sejmem Czteroletnim. Za jej au-

torów uważa się króla Stanisława II Augusta 

Poniatowskiego, wielkiego marszałka litew-

skiego Ignacego Potockiego oraz ks. Hugona 

Kołłątaja, duchownego i filozofa. Ustawa za-

sadnicza zniosła liberum veto, wprowadziła 

trójpodział władzy, ograniczyła rolę senatu. 

Zniosła wolną elekcję i wpro-

wadziła dziedziczność tronu. 

Uznała chłopów za część na-

rodu oraz zagwarantowała to-

lerancję religijną.  

Uchwalenie Konstytucji 3 

Maja uważa się za jedno z naj-

ważniejszych i przełomowych 

wydarzeń w historii państwa 

polskiego. Mimo późniejszych 

rozbiorów dokument ten po-

magał kolejnym pokoleniom 

podtrzymać dążenia do niepodległości. 

Obchody tej uroczystości były zakazane pod-

czas zaborów. Zmieniło się to w II Rzeczpo-

spolitej w kwietniu 1919 roku, kiedy sejm 

uznał rocznicę uchwalenia Konstytucji 3 

Maja za święto narodowe. 

Zakazano obchodów podczas okupacji Pol-

ski w czasie II wojny światowej, a po anty-

komunistycznych demonstracjach  w 1946 r. 

nie było świętowane również w Polsce powo-

jennej, zastąpiono je 1 Maja. W roku 1981 

powrócono do obchodów rocznicy uchwale-

nia majowej konstytucji. Od 

tego czasu do końca lat osiem-

dziesiątych w tym dniu często 

dochodziło w Polsce do prote-

stów i demonstracji antyrzą-

dowych i antykomunistycz-

nych. Po zmianie ustroju, 

od kwietnia 1990 r. Święto 

Konstytucji 3 Maja obcho-

dzone jest bardzo uroczyście.  

Z.W.  
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Czas na rower     

Kochani, chociaż temperatura nie jest jeszcze cał-

kiem idealna, nie spada już poniżej 0°. Można po-

wiedzieć, że jest całkiem znośnie i zgodnie z przy-

słowiem ,,Kwiecień plecień, co poprzeplata trochę 

zimy, trochę lata…”. Czas najwyższy pomyśleć 

o ,,odkurzeniu” naszych jednośladów, czyli rowe-

rów.  

 

 

Wielu z nas może i jeździło w okresie jesienno-zi-

mowym, bo zimy nie mieliśmy za dużo w tym sezo-

nie, ale zdecydowana większość trzymała rowery 

w zamknięciu w oczekiwaniu na wiosnę. Mamy 

więc dobry czas, aby zacząć zwiększać aktywność 

fizyczną i przygotować się do kolejnego sezonu ro-

werowego.  

PRZYGOTOWANIE ROWERU 

Nasze rowery spędziły zimę schowane i są na pewno 

zakurzone, wypadałoby zrobić im przegląd tech-

niczny. Jeśli nie zdecydujemy się oddać ich do ser-

wisu, należy pamiętać, co jest najważniejsze przed 

pierwszym użyciem jednośladu: 

-umyj rower z kurzu (wystarczy zwykła woda i ciut 

płynu do naczyń)   

-sprawdź, czy wentyle są szczelne, czy trzeba je wy-

mienić,   

-sprawdź klocki hamulcowe, czy nie spadają, 

czy koła nie są blokowane; jeżeli klocki są starte, 

wymień je na nowe,   

-posprawdzaj śruby, czy nie są poluzowane 

np. na  korpusie przerzutek,   

-linki hamulcowe, ogniwa łańcucha umyj płynem 

odtłuszczającym, a gdy wyschną, pokryj je smarem; 

nadmiar usuń szmatką. 

 

  

Pamiętajcie też o wyposażeniu roweru w:   

-przynajmniej jedno światło przednie białe 

lub żółte,   

- przynajmniej jedno tylne czerwone odblaskowe,  

- przynajmniej jedno świecące ciągłym lub migają-

cym światłem,  

- przynajmniej jeden działający hamulec,  

- dzwonek lub inny sygnał ostrzegawczy.  
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PRZYGOTOWANIE ROWERZYSTY 

Moi Drodzy, nie zapomnijcie również o sobie! 

Warto zaopatrzyć się w odpowiednie ubranie. 

Na pewno musi być ono wygodne oraz przewiewne. 

Jeśli teren jazdy będzie wymagający, można zabrać 

ochraniacze i rękawiczki rowerowe, jak również 

okulary przeciwsłoneczne. Nie zapominajcie o na-

wadnianiu organizmu, szczególnie, gdy przyjdą 

upalne dni. Pęd powietrza chłodzi ciało jadącego, 

ale to nie oznacza, że nie wypacamy wody, musimy 

 więc ją uzupełniać. 

 

 

KULTURA I BEZPIECZEŃSTWO 

  Na koniec to, co najważniejsze: pamiętajcie o bez-

pieczeństwie niezależnie jak i gdzie chcecie jeździć 

rowerem, pomyślcie o kaskach ochronnych, bo nie-

bezpieczne sytuacje mogą spotkać nas nawet na bez-

drożach. Poruszajmy się po ścieżkach rowerowych, 

a jeśli jedziemy po chodniku bez wydzielonej strefy 

dla rowerów, pamiętajmy, że jesteśmy na nim tylko 

gośćmi! 

Kultury i szacunku na drodze nigdy za wiele.    

Pozdrawiam Was serdecznie, zachęcam do szybkiej 

decyzji w sprawie przeglądu. Do zobaczenia 

na szlaku!  

Jan Karpiński  
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"Della wiodła perfekcyjne życie. Była ide-

alna, miała doskonałą rodzinę i chłopaka, 

a przed sobą świetlaną przyszłość... 

 A potem nadeszła przemiana w wampira." 

 

 

 

 Odrodzona  

spin-off serii ,,Wodospady Cie-

nia" 

C. C. Hunter  

Della miała normalne, ułożone życie. 

Wspaniały chłopak i kochająca rodzina sprawiali, 

że była szczęśliwa, lecz wszystko zmieniło się w wy-

niku pewnego wydarzenia. Straciła swoje miejsce 

w świecie, a rodzina zaczęła traktować ją jak powie-

trze. Ukojenie znalazła w Wodospadach Cienia, 

gdzie została zaakceptowana. Nowe przyjaciółki ob-

darzyły ją miłością, a pewien pociągający “zmienno-

kształtny” wielkim zainteresowaniem. Główna bo-

haterka stara się o posadę w agencji dbającej, 

by istoty takie jak ona i jej podobne nie łamały prawa 

w świecie zwykłych ludzi.  Życie dziewczyny za-

czyna nabierać sensu. 

Della ma nadzieję, że już nic jej nie zaskoczy, 

ale...rodzinne tajemnice wychodzą na jaw, pewien 

duch sprawia, że bohaterka dostaje szału, a tajemni-

czy wampir Chase intryguje ją i napełnia strachem.   
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Dziewczyna jest odważna, uparta oraz silna. Odtrą-

cona przez rodziców znajduje swoje miejsce w Wo-

dospadach Cienia, ale życie wampira wcale nie jest 

takie proste...  

Morderstwa, tajemnice, sekrety 

 i wciąż mnożące się pytania. Do tego dochodzą jesz-

cze problemy z chłopakami...  

Odrodzona porusza problemy młodzieży i niejeden 

czytelnik poczuje więź z postaciami pomimo fanta-

stycznego charakteru powieści. Autorka wiernie od-

dała emocje młodych bohaterów, ich miłosne wzloty 

i upadki oraz pragnienie nowych doświadczeń. 

Prawdziwie odtworzyła relacje rodzinne i ból, jaki 

pozostawia brak akceptacji. Nastoletni bohaterowie 

pałają namiętnością, ich seksualność nie jest tema-

tem tabu, jak to często bywa w młodzieżowej litera-

turze.  

Magiczna, a mimo to życiowa.  

Młodzieżowa, a momentami ostra i krwawa.  Odro-

dzona to powieść tajemnicza i pochłaniająca czytel-

nika od pierwszej strony.  

Magdalena Trubalska 

TORCIK TRUSKAWKOWY 

Już niebawem zacznie się sezon na pyszne, soczyste 

truskawki. Owoce te doskonale smakują nie tylko  

z cukrem i ze śmietaną, ale także jako dodatek 

do zupy owocowej, koktajli, klusek czy też piero-

gów. Dla mnie jednak truskawki najbardziej spraw-

dzają się w lekkim i pysznym torcie.  

Biszkopt  

4 jajka 

4 łyżki cukru 

4 łyżki mąki  

pół łyżeczki proszku do pieczenia 

Białka ubijamy na sztywno z cukrem. W osobnej mi-

seczce mieszamy żółtka, po czym delikatnie doda-

jemy je do białek. Na koniec dosypujemy bardzo po-

woli mąkę zmieszaną z proszkiem do pieczenia. 

Wylewamy miksturę do tortownicy wysmarowanej 

masłem i posypanej bułką tartą. Pieczemy około 30 

minut w piekarniku nagrzanym do 170 stopni. Bisz-

kopt ten zawsze się udaje! 

Masa  

400 - 500 ml śmietany do deserów (najlepiej 36%)  

1 serek mascarpone 

pół szklanki cukru pudru 
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300 dkg truskawek 

Śmietanę ubijamy, dodajemy cukier puder i serek 

mascarpone.  

Umyte i pokrojone na ćwiartki truskawki układamy 

na wystudzonym biszkopcie (wcześniej przekra-

wamy go na pół). Rozprowadzamy masę i kładziemy 

drugą część ciasta. Pozostałymi owocami dekoru-

jemy wierzch tortu i wylewamy galaretkę o ulubio-

nym smaku

Zespół redakcyjny życzy smacznego!!!! 

 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zespół redakcyjny: uczniowie klas 1c, 2c, 4cp.  

Opieka: nauczyciele języka polskiego 

 

 

Źródło zdjęć i grafik wykorzystanych w gazetce: 

https://pixabay.com/ 

 

Jeżeli lubisz pisać, fotografować, rysować, 

chciałbyś podzielić się ciekawymi informacjami, 

dołącz do zespołu redakcyjnego gazetki  

 VI Liceum Ogólnokształcącego im. Hugona Kołłątaja w Lublinie 

WIEŚCI Z SZÓSTKI. 

CZEKAMY WŁAŚNIE NA CIEBIE! 

 

Prześlij materiały na adres:  gazetka@lo6.lublin.eu  

lub zgłoś się do nauczyciela języka polskiego uczącego w Twojej klasie. 

 

 
 

 

mailto:gazetka@lo6.lublin.eu

